92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº. 0389/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/476214, de 20/04/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fi scal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

65/2022 Prefeitura Municipal de Dom Eliseu
Construção e Urbanização do Canteiro Central, com

Sistema de Drenagem da Avenida Marechal Rondon, no
Município de Dom Eliseu/PA.

II – DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789103
PORTARIA Nº. 0393/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/482997, de 22/04/2022 -
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fi scal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

56/2022 Prefeitura Municipal de Dom Eliseu Obra de Pavimentação em Piso Intertravado em Vias
Públicas, no Município de Dom Eliseu/PA.

II – DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789082

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 788550, publicada no DOE nº 34.944, de
25/04/2022, referente ao Contrato nº 51/2022 – CP nº 17/2021
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA 20/04/2022
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA 22/04/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 789100

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0394/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/475876, de 20/04/2022
– COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Arquiteto.
OBJETIVO: Levantamento técnico e fotográfi co de imóvel para elaboração
de laudo de avaliação imobiliária para aluguel do mesmo e pesquisa de
mercado mobiliário, no Centro Pastoral – Paróquia Nossa Senhora do Car-
mo, sito à Rua Paulo Begot S/N, Centro (Processo nº 2022/278447) e na

Rua Santa Maria nº210, Murinin (Processo nº 2022/159963), no Município
de Benevides/PA. E na Rua Lauro Sodré, nº 1.048, Bairro Santa Lídia - Pro-
cesso nº 2022/347639-Adepará, no Município de Castanhal/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Benevides/Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 02 a 04/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789113
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços, por mais 5 (cinco)
meses, iniciando em 16.02.2022, encerrando em 15.07.2022, e o prazo da
vigência contratual, por mais 4 (quatro) meses, iniciando em 16.04.2022,
encerrando em 15.08.2022.
Data de Assinatura: 14.04.2022.
Contratada: Senha Engenharia & Urbanismo S.S. CNPJ: 36.863.538/0001-77.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 788666
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 08/2022 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 08/2022, tendo critério de Julgamento o
tipo “Menor Preço Global do LOTE” cujo objeto é a aquisição materiais de
expediente, pelo prazo de 12 (doze) meses, destinados a atender as neces-
sidades da Companhia de Saneamento do Pará, conforme especifi cação e
quantitativo contidos no Termo de Referência. A abertura realizar-se-á no
dia 10 de maio de 2022, às 09 horas (nove horas), horário de Brasília, no
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet,
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/,
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 25 de abril de 2022.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 789137
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso V, Art. 5º, da Instrução Normativa
da Receita Federal do Brasil nº 2043, de 12 de agosto de 2021, que trata sobre
a transmissão das informações no âmbito da Administração pública estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - A servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Identidade Funcional n°
5890293, Coordenadora Financeira para, através de acesso ao Portal Web
da EFD-REINF no Centro Virtual de Atendimento ao Contribuinte (e-CAC)
da Refeita Federal do Brasil e uso de certifi cado digital, proceder a Escritu-
ração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-Reinf).
2 – A servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES, Identidade
Funcional n°54193418, Gerente Administrativa para responder pelo regis-
tro das informações, durante ausências e impedimentos da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de abril de 2022
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Diretor Geral, Em Exercício

Protocolo: 789036